DIVERSORVM IVRIS
ARGUMENTORVM
LIBER PRIMVS.

Authore D. Gonçalo Mendez de Vasconcelos
& Cabedo, Canonico Eborense.

SUMMARIUM EX CAPITE PRIMO.

- R Eferuntur argumenta probantia Vicarium Episcopi præferendum esse in ieiunioribus capitulo. 1.
Contraria opinio approbatur. 2.
Referuntur argumenta probantia capitulum præferendum esse Vicario. 3.
Redditur responsio ad argumenta contraria. 4.
Licet Vicarius faciat vnum tribunal cum Episcopo non propter illi debetur tantus honor, quantus Episcopo debetur, cuin inter eos diuersa ratio reperiatur. 5.
Maior honor debetur persona, quam ei qui eam personam representat. 6.
Appellatione generis veniunt omnes species qualificata ex verbi significatione, aliquando tamen ex intentione profarentis non veniunt. 7.
Henricus de synodo 3. p. à n. 10. (qui videbatur contraria asserere) reducitur ad concordiam. 8.
Canonici Ecclesiarum collegiatarum item Ecclesiarum suffraganearum, item Canonici Ecclesie cathedralis, alterius provinciarum, si in synodo adsint, non debent præferri Vicario Episcopi. 9.

CAPUT PRIMUM.

Liquando dubium fuit in hac insigni Ecclesia metropolitana Eborense, dum synodus celebranda foret, an Vicarius præcedere deberet capitulum, an vero

A econ-

DIVERSORVM IVRIS ARGVM.

ē cōtrario capituloū Vicarium. Consultus in hoc
dubio, dicebam probari posse Vicarium præferen-
dum esse tribus fundamētis: primo quia Vicarius
exerceat iurisdictionē Episcopi, & facit cū eo
vnum tribunal cap. 2. de consuetudine in e. vnde
debet iuxta illum sedere, nam cum illius vices ge-
rat, & quasi in eius locum sit substitutus, eius sapit
conditionem, iuxta vulgare axioma, quod subro-
gatus sapit naturam eius, in cuius locum subroga-
tur l. sic vñ. 10. §. qui iniuriarum .ff. si quis cau-
tionibus .§. fuerat, inst. de actionibus cūn. vulg.
cum igitur Vicarius sit in locum Episcopi substi-
tutus, ac subrogatus, eius conditionem sapit, & ita
illis, quibus Episcopus præfertur, Vicarius præferē-
dus est. Secūdo facit quod repræsentans aliquē af-
ficiēdus est eodem honore, quo erat afficiēdus ille,
quem ipse repræsentat, cap. præcipiūs 93. distin-
tione. Adiuncto dicto celebri Roman. in singul.
340, id clare asserent s, hinc est, quod licet Episco-
porum maxima sit dignitas, maximus honor, ta-
men quādo in negotijs fidei concurrunt cū Inqui-
sitoribus: præferuntur inquisitores cū summū
Pontif. in ea causa specialiter repræsentēt, quorum
sunt delegati, Eym. ricus in directorio 3. p. q. 50.
n. 3. vltra antiquiores Carrer. in pract. crim. tit. de
hæret. n. 7. Locatus, in judiciali Inquisitorū verb.

Inquisitor. n.7. Franciscus Penh. vir satis doctus & diligens lib. 3. adnotacionum in directorium q. 5. n. 4. Campegius ad Zanchinum cap. 8. vers. Episcopus, & hæc est verior, & communis opinio (licet alij contradicant) ut ostendemus lib. 1. sententiarū Inquisitionis. cap. 4. Tertio facit id quod cōsuluit Abb. in consil. 21. 1. part. & dicta per Felinum, & alios quos refert Castaneus in Cathalogo gloriæ mundi 4. p. consideratione 50. Vicarium scilicet, præferendum esse omnibus clericis suæ diocesis, ergo & canonicis Ecclesiæ cathedralis, quia appellatione generis (id est clericorum) veniunt species quantumcūque qualificatae, & ita canonici Ecclesiæ cathedralis, cap. primū, & ibi notatur, de præbend. cap. si sententia 16. de sententiæ excom. lib. 6. l. Si duo. 52. ad fin. ff. de administratione tutorum l. Si chorus 77. ff. leg. 3. optimus textus in specie in cap. cum tibi 18. de verbor. significatione, & ita hanc opinionem tenuit Reuerendissimus Episcopus Franciscus Sarmiento lib. 7. selectarum cap. 17. & in eam videtur inclinare Héricus de synodo 3. p. à .n. 10. ubi ait primo loco sedere Episcopum. 2. Abbes. 3. Vicarium, & in nono loco collocat canonicos Ecclesiæ cathedralis, ergo aperte sentire videtur, vicarium præferendum esse capitulo Ecclesiæ cathedralis.

DIVERSORVM IVRIS ARGVM.

¶ His tamen non obstantibus contrarium dicendum est, immo capitulo debere sedere iuxta suum Episcopum, & præferendū esse Vicario Episcopi.

¶ Primo quia Episcopus facit vnum corpus cum suo capitulo, cuius corporis Episcopus caput est, Canonicī autem membra, cap. nouit. 4. de his quæ sunt à prælat. sine consensu capituli, gl. memorabilis in cap. irrefragabili verb. per capitulū de off. ord. vnde quemadmodū in corpore humano non potest caput esse diuisum ab alijs membris, nec membra à suo capite, ita nec in illo corpore mystico, valet enim argumentum de corpore naturali ad corpus mysticū, iuxta D. Paul. Prima ad Corint. ca. 12. D. Thomas cōmuniter receptus 3. p. quæst. 8. art. 1. intendit Summus Pontifex in cap. cum non licet de præscript. Secud. pro hac opinione vrget, quia quemadmodum absurdum est dicere Vicarium præcedere Episcopum, ita etiam absolu & inciuite est affirmare, Vicarium præcedere capitulum: ratio huius rei est, quia in illis rebus, in quibus fit repræsentatio totius Ecclesiæ Episcopalis, non solum Episcopus facit eam repræsentationē, sed Episcopus & capitulum simul, Episcopus quidem ut caput, capitulū verò ut membra, cap. scire 7. quæst. 1. gl. in cap. requisisti verbo exprimatur de testam. notat Cassaneus in cathalago gloriæ

mundi 4. p. consid. 32. vers. 4. pro hac parte facit,
& hinc est quod relictū Episcopo cēlebatur relictū
capitulo, & ē cōuerso cap. requisisti, de test. quia & si
Episc. non significet capitulū, tamen quādo bona
non erant diuisa, & Episcopo aliquis quidpiam re-
linquebat, in dubio cēlebatur illi relictū, tanquam
capiti Ecclesiæ, cùm igitur membra debent par-
ticipare, cēlebatur etiam capitulo relictum, dicto
cap. requisisti, de testam. quod sic intellige, idque
intendit Innoc. in cap. dilecti. num. 1. de maior. &
obed. vbi Pan. n. 3. & alij, ob id afferentes digni-
tatem Episcopalem esse communem Episcopo, &
capitulo. Quibus consequens est, rectè consuluiss-
se Felin. quem citat Chassanxus vbi supra, dum di-
xit capitulo Ecclesiæ cathedralis præferendum
esse capitulo Ecclesiæ collegiatæ in propria Ec-
clesia collegiata, faciens hāc consequentiam: Epi-
scopus præferendus est capitulo Ecclesiæ collegi-
atæ in propria Ecclesia collegiata: ergo & capi-
tulum Ecclesiæ cathedralis, & ita absque dubio
similiter inferret Felinus, Episcopus præcedit Vi-
carium, ergo & capitulo Ecclesiæ cathedralis
debet præcedere Vicarium: propter quas rationes
cuilibet videbitur iure factum fuisse in synodis
celebratis in hac insigni Ecclesia Eborensi, Me-
tropolitana, semper capitulo non solum Vica-

DIVERSORVM IVRIS ARGVM.

rium, sed & Episcopos suffraganeos præcessisse,
ac Abbates, cum enim Archiepiscopus eos præ-
cederet, & capitulum eos iure optimo debet præ-
cedere, licet ob reuerentiam dignitatis Episco-
palis factum sit, ut ex una parte Archiepiscopus
cum suo capitulo sedeat, & ex alia Episcopi suf-
fraganei, & Abbates locum obtineant, & ita iure
attento faciendum fore tradit Henricus vbi su-
pra Ratio est huius veræ conclusionis, quia scilicet
capitulum huius Ecclesiæ Eborensis metropoli-
tanæ facit unum corpus cum Archiepiscopo,
quod iure attento non potest diuidi, cum igitur
absque ullo dubio Archiepiscopus præcedat Epi-
scopos suffraganeos & Abbates, necesse est, quod
capitulum eos etiam præcedat, ut intendit Hen-
ricus vbi supra: etenim si capitulum (ut diximus)
præcessit Episcopos suffraganeos, & Abbates, id-
que iure attento fieri planè docuimus, Henricus
verò vbi supra ait dictos Episcopos suffraganeos
& Abbates debere præcedere Vicarium, ergo ca-
pitulum debet præcedere Vicarium iuxta illud
axioma, quod si vinco vincentem te, à fortiori
vincam te leg. in accessionibus ff. de diuersis &
temporalibus præscriptionibus, adiuncta doctri-
na Bart. in leg. Claudio num. 2. ff. qui potiores
in pignore habeantur.

Ter-

Tertio facit, quod Episcopus cum capitulo solet comparari cum summo Pontifice, & Cardinalibus, sic sane quemadmodum Papa concurrit cū omnibus ordinarijs, ita etiam Episcopus cum omnibus Abbatibus, & parochis suæ diœcesis, Chassanæus in cathalogo gloriæ mundi, quarta parte, cōsideratione septima, & quemadmodum Papa vocat Cardinales fratres, ita Episcopus vocare debet canonicos fratres capitul. primum de offic. leg. in 6. adiunctis notatis per Alfonsum Guerrero (volumen variæ lectionis) in thesauro Christianæ religionis cap. 3. numer. 5. afferentem eodem modo debere Episcopos vocare suos Canonicos ac trastare, intendit concilium Tridentinum sessione 13. de reformatione cap. 1. quam æquiparationem ferè in terminis facit Chassanæus ubi supra vers. tertio Canonici. Clarum autem est, & perspicuum nec in concilijs generalibus, nec in alijs cōgregationibus factis à summo Pontifice præcedere aliquem illustrissimos & reuerendissimos Cardinales, nec idem Vicarius Papæ, de quo loquitur text. in cap. sua nobis, de officio Vicarij, licet in urbe Romana summi Pontificis vices gerendo eius jurisdictionem exerceat, idéoque cùm summus Pontifex cum Cardinalibus id obseruet, Episcopi

DIVERSORVM IVRIS ARGVM.

cum Canonicis suis, similiter obseruare debent: consuetudines enim deriuandæ sunt de capite ad membra cap. cum non licet, de præscriptionibus intendit Antonius à Ganimma iuris scientia & senatus Palatini dignitate insignis, decisione prima numer. 7.

Quartò facit pro hac sententia consilium Pannormi. quod extat in suis consilijs. 21. prima parte in quo per multas rationes ostendit, Vicarium debere præcedere Archidiaconum, idem faciunt Henricus, & Chaffanæus vbi supra quod minime necessarium fuisset si Vicarius præcederet capitulum: etenim si id verum esset, necessario factendum erat sine ullo dubio Vicarium præcedere Archidiaconum, ne sequeretur inconueniens quod pars (nempe Archidiaconus) dignior esset toto, id est capitulo, quod constat ex Canonicis & dignitatibus, quarum aliquæ Archidiaconum præcedunt, ut Decanus, & Cantor, ergo clarissime constat prædictos doctores absque dubio sensisse, Vicarium non præcedere capitulum, alias enim relictis omnibus rationibus & fundamentis, solum illud unum afferrent, quod Vicarius præcedebat capitulum, ergo multo magis Archidiaconum, cùm igitur eo argumento non usi fuerint satis probabiliter existimare possumus il-

Ios non putasse, Vicarium debere præcedere capitulo.

Quintò facit quod ille qui maiorem dignitatem habet, præcedere debet: dignitas enim ut plurimum consistit in prærogatiua prius sedendi, incedendi, loquendi, & subscribendi cap. Episcopus. 16. distinctione leg. 1. & 2. ff. de albo inscribend. glof. in cap. bene quidem, verb. Mediolanensis. 95. distinctione, Abb. in dict. consilio. 21. num. 1. prima parte, Chassanæus vbi supra consideratione. 50. Antonius à Gamma vbi supra num. 1. Lara in leg. si quis à liberis, in princ. num. 21. ff. de liberis agnoscendis: at capitulum Ecclesiæ cathedralis magnam habet dignitatem, & præeminenciam, ut patet, constat enim ex multis dignitatibus, & Canonicis quorum maximus est honor, & prærogatiua, Staphileus de literis gratiæ, titulo de gratijs expectatiuis num. 61. iuvant cap. quantuis. 4. §. quanquam, de præbend. in 6. & ita hanc opinionem, quod scilicet capitulum præferatur Vicario amplectuntur doctores communiter, Dominic. in dict. cap. quantuis. §. quanquam, num. 3. de præb. in 6. afferens Canonicos in processionibus præferendos esse Abbatibus, adiuncta opinione Henrici, de synodo tert. part. à num. 10. affirmantis, Abbates debere præcedere Vicarium, qui

DIVERSORVM IVRIS ARGUMENT.

Henricus in dicto loco num. 16. clarissimis verbis asserit capitulum præferendum esse Vicario (nullum doctorem in contrarium allegans) Chassanæus in cathalogo gloriæ mundi quart. part. consideratione. 32. vers. sed intellige, Menochius vir apprimè doctus lib. 1. cons. 51.

4. Nec obstanta fundamenta aduersæ opinionis, non primum de Vicario faciente vnum, & idem tribunal cum Episcopo: nam diuersa sunt esse Episcopum, & exercere eius iurisdictionem, Episcopis enim primi honores debentur quia habent supremam dignitatem, & officium propè diuinum, quod non inspicimus in illis, qui iurisdictionem eius, id est in Vicarijs, exercent. Nec Panorm. in dicto consil. 21. numer. 1. prim. part. id dicere voluit, sed ponderat Vicarium facere vnum tribunal cum Episcopo, & eius iurisdictionem exercere, ut propter illam qualitatem (quæ non leviseit) præcedat Archidiaconum, non vero ad hoc ut propterea debeat sedere primus post Episcopum, quia etiam legatus de latere exercet iurisdictionem summi Pontificis in Prouincia sibi commissa, non tamen ob id si in eadem prouincia summus Pontifex cum Cardinalibus consistorium ficeret, legatus de Latere præferretur omnibus Cardinalibus, idemque assero de Vicario

Papz.

Papæ, qui Romæ exercet iurisdictionem summi
Pontificis, nec tamen ob id præfertur Cardina-
libus, admissa comparatione de summo Ponti-
fice cum Cardinalibus ad Episcopum cum suis
Canonicis; si enim consideremus Vicarium præ-
ferendum esse quia idem consistorium faciat cum
Episcopo, & ita tanquam ipsum Episcopum ho-
norandum esse, afferendum foret Vicarium Ar-
chiepiscopi debere præcedere Episcopos suffra-
ganeos, & Abbates in concilio prouinciali, quod
negant doctores supra allati, & consuetudo apud
nos non admittit. Nec aliquem moueat quod
Vicarius subrogatur in locum Episcopi, & ita
cuius conditionem debet sapere, nam illud axioma
intelligendum est quando inter subrogatum, &
illum, in cuius locum subrogatur, non est diuer-
sa ratio, nec in eisdem datur diuersa qualitas
leg. I. §. Siquis autem ff. successorio edicto leg.
I. §. hæc actio ff. Si quis testamento liber esse ius-
sus fuerit: & est elegans doctrina Bald. in leg.
certum, numer. 22. Cod. vnde legitimi: refert
plures in eandem sententiam Menochius de arbi-
trarijs iudicum causis quæst. 54. num. 36. lib. I.
Item procedit dictum axioma, quando id, quod
disponitur in subrogato potest adaptari ei,

DIVERSORVM IVRIS ARGVM.

in cuius locum subrogatur, Bartol. in leg. libero-
rum. nu. 15. ff. de verborum significatione. Peralta
in leg. Lucius, in prima. num. 17. ff. de leg. 2. &
Luce meridiana clarius est, qualitatem, propter
quam Episcopi primum locum, primos honores
obtinent, non posse adaptari eius Vicario, & ita
non debet tanquam Episcopus honorari, ut in
terminis hanc rationem assignans tradit Andreas
Alciat. vir eminentis scientiae, in Rub. de
offic. ord. n. 28.

¶ Non obstat secundum argumentum deductum
ex capite præcipimus. 93. distinctione, quia licet
Roman. vbi supra dicat per illum text. vicege-
rentem alicuius honorandum esse quemadmo-
dum ille, cuius vicem gerit, honoratur, & re-
præsentantem aliquem tanquam repræsentatum:
tamen id falsum est regulariter. Nam text. so-
lùm probat honorandum esse tanquam perso-
nam repræsentantem aliquam personam grauem,
& qualificataim, ut melius cum iudicio aduertit
Dec. in Rub de offic. deleg. num. 2. Staphileus
de literis gratiæ titul. de modo & forma impe-
trandi. §. transco. num. 12. Chassanæus in catha-
logo gloriæ mundi quarta parte consideratione

LIBER PRIMVS.

Illud tamen certum est delegante Episcopo aliquo
cui actum celebrandi synodum, propter absentiam,
vel iustam causam, delegatum ad illum actum,
siue sit Vicarius, siue alius, omnibus preferendum
esse, & in loco Episcopi delegantis debere sedere,
quia in eo actu specialiter eum representat, & ita
debet ferre honorari tamquam persona representata,
id est Episcopus, in quo casu intelligendus est tex.
in dicto cap. præcipiimus & opinio Roman. vbi su-
pra: sic procedit opinio communis doctorum afferen-
tium, Inquisitorem in negotijs fidei preferendum
esse Episcopo, ut supradiximus, Vicarius autem
exercens iurisdictionem Episcopi, nec tam exactè
eum representat, nec est ab eo delegatus, sed solum
ordinarium Episcopi iurisdictionem exercet, ut com-
muniter tradunt doctores in Rub. de offic. deleg. &
de offic. ord. alias, si ea representatio tam exacta
forct omnibus preferretur Vicarius, quod tamen
doctores supra allegati non admittunt.

Non obstat tert. & ultimum fundamentum, nam
licet appellatione generis veniant omnes species
qualificatae, ex verbi significatione, tamen aliquando
non comprehenduntur, ex defectu intentionis,
cap. quanuis 4. § . quanquam de præb. in 6. cap.
Inquisitores de haeretic. cod. lib. & hinc est, quod
quando doctores dicunt, Vicarium preferendum
est

DIVERSORVM IVRIS ARGVM:

esse omnibus clericis, non comprehendunt canonicos per viam capituli congregatos, tum quia canonici sunt clerici qualificati, & ita non comprehenduntur appellatione clericorum regulariter, argumento tex. in d. §. quanquam d. cap. Inquisitores tum etiam (quod verius videtur) quia doctores e modo loquentes, non loquuntur de clericis prout sunt in capitulo, vel collegio congregati, sed tantum de clericis tamquam personis particularibus, & seipso tantum representantibus: quo pacto etiam intelligenda sunt iura cap. vlt. 18. distinctione ubi summus Pontifex ait Episcopū vocare debere omnes clericos diocesis, ad publicāda coram illis statuta concilij prouincialis, nec loquitur tex. de capitulo, presupponit enim prælatum debere esse iuxta suum capitulum, & capitulū prælatum suum debere sequi, non enim in illis actibus publicis pertinentibus ad Ecclesiam, potest intervenire Episcopus sine suo capitulo iuxta cap. cū non licet, de præscriptionibus iuuat doctrinā cōmunitatis, quæ habet dispositionem simpliciter loquentem de personis, non comprehendere collegium seu capitulum, nisi expresse de eo mentio fiat, Roman. cons. 436. quem refert & sequitur Gomes, in regul. de animali possessione quest. 12. vers. addo, tradit Bald. in l. omnes populi .n. 23. vers. sed nunquid ff. de

justitia

iustitia & iur. sequitur Ioannes Arnorius Epitom.
17. iuuat glos. in cap. fin. verb. debebit d: sup-
plend. neglig. Prælat. in 6. quantum vero ad do-
ctores attinet, qui contraria sequuti fuere op-
inionem, non infior reuerendissimum Episco-
pum Franciscum Sarmientum, suo Vicario fa-
uisse, negotiamen Henricum de synodo vbi supra
contraria dixisse, ut aliqui existimant, dum dicit
post Episcopum debere sedere canonicos per viam
collegij congregatos, & postea subdit, Vicarium
debere præcedere canonicos: tunc sic arguunt in
synodo non possunt esse canonici, nisi per viam
capituli sint congregati, sed Henricus existimat
vicarios debere præcedere canonicos, ergo & ca-
pitulum. Sed non est verisimile doctorem gra-
uem in quatuor regulis, sibi contraria & adver-
santia protulisse, illud verissimum est Henricum
pro comperto habuisse de iure communi Episco-
pum posse facere synodum sine capitulo, remota
consuetudine, qua contrarium videtur esse in-
dustum (cuius conclusionis veritatem nunc minio-
mè examinamus) & ideo per transennam dixit ca-
pitulum debere sedere post Episcopum, quando sy-
nodo adflet, unde recēsendo ordinem sedendi col-
locant canonicos post Vicarium, intellige quando
canonici non sunt congregati per viam capituli,
sed.

DIVERSORVM IVRIS ARGUMENT.

sed tanquam personæ priuatæ, quod fieri posse di-
xerat Héricus vbi supra 2°. intellige dicta Henrici
de canonicis Ecclesiarum suffraganeatum qui ad
synodum debent accedere iuxta cap.fin.de his quæ
fiunt à prælatis sine consensu capituli : item po-
tes intelligere de canonicis alterius prouinciæ, &
Ecclesiæ collegiatæ, nam hi omnes cum in synodo
non adsint congregati, per viam capituli, post vi-
carium sedere debent, non vero agit Henricus de
canonicis sedentibus per viam capituli cōgregatis,
quia in principio dixit illos debere sedere iuxta suū
Prælatum.

(::)

SUMMARIUM EX CAP. SEQUENTI.

Consultus fuit author an vacante sede Apostolica beneficia
in mensibus reseruatis vacantia ab ordinarijs polsint cō-
ferri.

Regulæ cancellariæ sunt quadam mandata summorum Pon-
tificum.

Mandatum morte mandatis extinguitur: si res est integra. 2.
Beneficia semel affecta, semper affecta cōsentur. 4.

Mandatum morte mandatis non extinguitur si res non est in-
tegra. 5.

Referuntur doctores qui teneant beneficia semel affecta, semi-
per cōserui affecta, licet referuatio cessauerit. 6.

CAP.

CAPUT SECUNDUM.

Onsultus fui in hac nobilissima Eborensi ciuitate, an beneficia vacantia in mensibus reseruatis Summo Pontifici, vacante sede Apostolica, possent cōferri per ordinarios?

Primo videbatur quod ordinarij, ea possent cōferre, nam regulæ cancellariæ (in quibus hæc mensiu[m] reseruatio reperitur) sint quædam Summorū Pontificium mandata, ut patet, & ita eius morte finiuntur iuxta cap. si gratiosæ, de rescript. in .6. l. mandatum, re integra, domini morte finitum, Cod. mādati, notat Rebiffus de reseruation. n. 25. Gomesius in regul. cancell. in proem. vers. sed dubium, Quintilian. Mandosius in regul. cancell. regul. prinia de reseruationibus .n.6. Contrarium tamen respondi, ordinarios scilicet non posse conferre beneficia sic vacantia, ex ea potissimum ratione, quia et si reseruatio prædicta per mortem Summi Pontificis extinta sit, tamen illa beneficia affecta sunt, beneficia autem semel affecta per reseruationem Summi Pontificis licet reseruatio extinguatur, semper manent affecta, vt interpretatus est Papa Paulus, id ipsum testante Gomesio ubi supra vers. & propter illud, de quo est Extrauagás ad Romanos.

B de prab.

DIVERSORVM IVRIS ARGVM:

de præb. inter communes, ubi Summus Pontifex
Paulus, de consilio illustrissimorum Cardinalium,
constituit nullū posse disponere de beneficijs semel
reservatis à Summo Pontifice, licet reseruatio per
illius mortē extincta fuerit, ibi, Ominia & singula
beneficia Ecclesiastica, & secularia, & cuiusvis or-
dinis regularia, etiam si præpositatus, canoniciatus,
præposituræ, & præbendæ, dignitates, personatus,
administrationes, vel officia fuerint: etiam si ad illa
consuecerint, qui illis præficiuntur, per electionem
assumi, eisque cura immincat animarū (ut præmit-
titur) reseruata, & per Romanos Pontit. successores
nostros canonice intrantes in posterum reseruāda,
ac etiā quoquis modo vacantia, & in antea vacaturæ,
per huiusmodi reseruationem, & decretum rema-
fisse, & remanere semper affecta, nullumq; de illis
(cum primum vacare contigerint) præter eundem
Romanum Pont. ea vice quoquis modo disponere
potuisse, siue posse, harum serie decernimus, & pa-
riter declaramus. Hactenus Summus Pont. Paulus:
idem tenet Rota de præb. decis. 31. in antiq. aliâs
est. 554. & alibi sepe, sentit Petr. Rebus. & Quintil.
Mandosius ubi supra. Nec obstat difficultas supra
proposita, quod scilicet regulæ cäcellariæ sunt má-
data Summorum Pontificum, quæ eorum morte
finiuntur iuxta cap. si gratiæ, de rescriptis in .6.

dicta

dicta l. mandatū .15. Cod. mandat. Respondemus
enim ea iura intelligenda esse, quando mandatum
est re integra ut text. inquit in d. l. mandatū. At in
 nostra specie iam non est res integrā, cūm affecta
sint beneficia, & propterea declarauit Sumus Pon-
tis ex cessante reservatione, beneficia illa non posse
conferri, nisi per Summum Pontificem: præsertim,
quod licet cōcederemus rem esse integrā, tamen
fateri oportet in eo casu limitari regulā cap. si gra-
tiosæ de rescript. in .6. dicta l. mandatum, ob id
quod Sumus Pont. ob causam constituit beneficia
reservata semel per Summos Pontifices, non posse ab
alijs conferri, quam per eosdem quantumcunque
reservationes extinctæ fuerint, ut tenuerūt Rebus.
Gomesius & Mandosius ubi sup. tex. optimus, se-
cundum quem prædicta declaranda sunt. in cap. si
Apostolica .35. & ibi notatur de præbend. in .6.

SUMMARIUM EX CAP. SEQ.

- P**roponitur facti species. 1.
Referuntur opinio Rebuffi existimantis renuntiantem sim-
pliciter posse percipere fructus, quousq; Reliquatarius non
fuerit adeptus possessionem beneficij resignati. 2.
Referuntur quatuor argumenta pro opinione Rebuffi. 3.
Reprobatur opinio Rebuffi. 4.
Differentia debet fieri in hac materia inter fructus extantes,
& fructus consumptos. 5.
In fructibus consumptis Rebuffus loqui intelligendus est, nam
in illis potest esse dubium, in extantibus, minime. 6.

DIVERSORVM IVRIS ARGVM.

- Prædicta opinio Rebuffi nec in fructibus consumptis tenenda est. 7.
Ad acquisitionem fructuum requiritur ciuilis possessio & na-
turalis, vel saltem ciuilis. 8.
Resignans beneficium in manibus superioris acceptantis re-
signationem, nec habet titulum nec possessionem ciui-
lem. 9.
Insistens beneficio post resignationem acceptatam à superiore
non poſidet beneficium legitime. 10.
Titulus est de substantia beneficij, licet non sit de substantia
fundi, ideo fundus potest poſideti ſine titulo, non tamen be-
neficium. 11.
Confirmatur opinio contra Rebuffum, iurium & doctorum
authoritate. 12.
Redditur responsio ad argumenta contraria opinionis Re-
buffi. 13.
Post renuntiationem admissam non datur in beneficiario ve-
teri resignante poſſeſſio legitima beneficij. 14.
Proponitur Rotæ intellectus. 15.
Traditur verus intellectus ipſius Rotæ. 16.
Traditur intellectus leg. 2. Cod. ſiquis ignorans rem mino-
ris. 17.
In beneficio resignato retinet resignans poſſeſſionem colora-
tam, quæ ſuficit ad reſtitutionem obtinendam, nec eſt illi
necessaria noua collatio ſi resignatarius non ingrediatur
poſſeſſionem beneficij. 18.
Defenditur Rebuffus. 19.
Resignans, post admissam renuntiationem potest reſtitui, si
ipolietur, & potest capere fructus, ſed poſtea tenetur eis
resignatario, vel ei, cui de iure competunt, reſtituere. 20.
Idem dicendum eſt in renuntiatione in favorem certæ per-
ſonæ nulla re addita, quod dicitur in renuntiatione ſim-
plici. 21.
Summus Pontifex potest rejicere quamcunque conditionem
in renunciatione adiectam. 22.
De ſtylo hodierno Summus Potifex non admittit conditionē
aliquam, ut patet in literis beneficialibus ex eius narratione
cui

qui standum est.

Traditur intellectus Clement. unicæ de renuntiatione. 23

Declaratur species ultima casus propositi, quando scilicet canonicus resignans in favorem certæ personæ illud addit, nec aliter, nec alio modo, & constat. Summum Pontificem eam conditionem acceptasse. 24

Proponuntur quinq; argumenta, quibus probatur, etiam admissa conditione non aliter, nec alio modo, beneficiarium interim in servientem suo beneficio non facere fructus suos. 25

Opinio contraria approbatur, quod scilicet admissa renuntiatione cum conditione, non aliter nec alio modo beneficiarius interueniens beneficio faciat fructus suos. 26

Actus gestus sub conditione suspensua ante aduentum conditionis, non dicitur gestus, quo ad principalem obligacionem. 27

Referuntur Autores qui prædictam opinionem tenent. 28

Redditur responsio ad argumenta contraria opinionis. 29

Per clausulā, nō aliter conseruatur ius resignantis si resignatus non ingrediatur possessionem beneficij. 30

Modus, & conditio resolutoria, non suspendunt actum. 31

Carpitur Carolus Molinæus. 32

Vt cognoscatur modus, conditio resolutoria, & suspensua attendi debet si oratio concipiatur per partculam, *Ss*, Vc per particulam, *Vs*, dummodo mens disponentis aliud non suadeat. 33

Resignans cum conditione, non aliter, nec alio modo, & incumbens possessioni beneficij, non intendit dimittere beneficium nec illud resignare quoisque resignatus possessoriem illius ingrediatur. 34

Conditio suspensua admittitur in beneficialibus si aliqua iusta causa detur. 35

Quando resignatio cum clausula (nec aliter, nec alio modo) admittitur, etiam litteris expeditis in forma gratiosa non acquisit resignatus beneficium, nisi postquam possessoriem illius ingreditur. 36

Conditio castialis retro trahitur quoad alios effectus, non quoad

DIVERSORVM IURIS ARGVM.

fructus.

Condicio casualis suspensiva non retrotrahitur cum præiudicio tertij, & illius, qui actum non gerit principaliter. 39
Proponitur breuis conclusio, ex qua dependet resolutio totius capitatis. 40

CAPVT TERTIVM.

Vbium fuit haud parui momenti in hac insigni Ecclesia Eborensi, an Canonicus, qui Romæ apud summum Pontificem Canonicatum renuntiauerat, deberet percipere fructus à tempore, quo summus Pontifex resignationem acceptavit, usque ad illud, in quo resignatus post possessionem beneficij resignati accepisset? quæ dubitatio passim evenire solet in episcopatibus, Ecclesijs curatis, plerunque tamen in Ecclesijs cathedralibus. In hoc dubio ad faciliorem intelligétiā præmittendum est: diuersi modè posse hanc facti speciem accidere. Nam potest canonicus simpliciter canonicatum renuntiare Romæ, vel quia vult absolue dimittere beneficium, vel quia illi aliud incompatible confertur, vel ob aliam quacunque causam. Rursus potest contingere eadem facti species, quando canonicus resignat in favore certa

LIBER PRIMVS. 4
certe personæ nulla alia re addita, verbi gratia, re-
nuntio beneficium meum in favorem .N. Rursus
potest contingere eadem species facti, si canonicus
resignans in favore .N. illud addat, non aliter, nec
alio modo, ita ut resignans renuntiet beneficium in
favorem .N. cum illa clausula, non aliter, nec alio
modo. His sic præmissis de unaquaq; specie sepa-
ratim agendo omnia dubia resoluemus.

Quod attinet ad primam speciem propositam:
Petrus Rebuffus vir selecti iudicij, in concordatis
verb. volumus vers. ultimo, videtur in eam ire sen-
tentiam, ut existimet renuntiantem simpliciter bene-
ficium posse percipere fructus, quo usque Resigna-
tarius possessionem beneficij consequatur. Hæc
sunt verba illius, Ultimo tenere debemus mente
quod si resignans receperit fructus post resignatio-
nem, etiam alterius nomine, cū nullo iure recipiat
tenet ut eos restituere ut scribitur in provinciali
omnium Ecclesiarum fol. 33. vers. consultus &c.
fecis sitantū constituerit procuratores ad resigna-
dum, quia tunc antequam eidem notificetur resig-
natio, facit fructus suos, etiam in conscientia, quia
potest præsumere quod superior noluit resignatio-
nem admittere, vel procurator non resignauit, vel
pars noluit arg. l. sed & socius. s. sitibi absenti ff.
pro socio, Probus in addit, ad Monac. in d.c. 2.n.30

DIVERSORVM IURIS ARGUMENT.

idem Rebussus in cōcordatis tit. de nominatione
quæst. 14. n. 92. idem Rebussus in praxi benefici-
ali tit. de publicānd. resignation. n. 7. existimat
resignationem insistentem suo beneficio, & illi in-
seruentem, facere fructus suos quousque resigna-
tar ius literas præsentauerit, & possessionem benefi-
cij resignati acquisierit.

3 Pro hac sententiâ Rebussi quatuor urgentia-
gu mēta. Primum est quod bonæ fidei possessor fa-
ciat fructus suos, l. bonæ fidei cimptor, 48. ff. ac-
quir. rer. dominio, sed iste renuntians, de quo agi-
mus, est bonæ fidei possessor, ut Rebussus præsuppo-
nit, ergo facit fructus suos. Secundò pro eadem
sententia facit quod renuntians suo beneficio, si in
possessione eius mansit, licet titulum perdat, non
tamen amittit possessionem: Rota in nouis de re-
nuntiatione decisione prima, incipit, licet Reus,
prout declarat Natur. in cap. accepta, oppositione
7. n. 21. de restitutiōne spoliator. cum igitur renū-
tiāns de quo agimus maneat in possessione sui be-
neficij, eam non amittit, & per consequens fructus
clūsdēm beneficij p̄cipiet, p̄cipui s̄ enim posses-
sio his effectus est fructuum collectio l. si stipulatus
sis. 4. in princ. & in vers. sed tamē ff. de usur. adiū-
cta doctrina Baldi in l. pen. n. 2. Cod. de conditio-
nibus in se tis, Felin. in cap. cūm Ioannes n. 31. de

fide instrum. Aretin. in l. 1. col. 2. ff. acquirenda possessione. Tertio urget quod bonae fidei possessor cum titulo irrito propter aliquem defectum causatam ex errore facti, facit fructus suos cum ille titulus habeat effectum tituli validi, ut colligit ex l. 1. Cod. si quis ignorans rem minoris tradit doctissimus Arius Pinel. in l. 2. Cod. de rescind. vedi-
tione 2. p. cap. 4. n. 56. at qui canonicus resignas-
4 est bonae fidei possessor, licet titulum nullum ha-
beat, ergo debet facere fructus suos. Quartò facit
quod resignans beneficium, & manens in possessi-
one illius si propter aliquam causam resignatarius
non consequitur beneficium, vel quia non fuit in-
uentus habilis, vel quia noluit uti literis, vel ob aliā
quamcumque causam, resignans, inquit, absque
noua collatione beneficium suum retinet, ut notat
Paul. Parisius 4. p. cons. 93. n. 9. Petrus Rebuff. in
praxi beneficiali tit. de publicand. resignation. n.
31. cum agitur resignans retineat beneficium sine
noua collatione, non vacavit, si enim vacasset
opus esset noua collatione: si ergo non vacavit
semper resignans habuit titulum, & possessionem
idonec resignata eius beneficij possessione adeptus
fuisset. & per consequens fecit fructus suos, cum be-
neficium suum cum titulo possedisset. His tamen
non obstatibus opinio illa Rebuffi (si cum sensum
habui

DIVERSORVM IVRIS ARGVM.

habuit) vera non est & antequam de eius veritate
 dicamus illud aduertendum est in hac specie, quā
 tractamus posse esse dubium, vel de fructibus extā-
 tibus, vel de fructibus consumptis à canonico resi-
 gnate, verbi gratia, admissa fuit resignatio Romæ
 Kalendis Ianuarijs, canonicus id ignorans inter-
 fuit horis canonicas, & percipiebat pecuniā, & alios
 redditus qui consueuerunt clargiri singulis mensi-
 bus canonicas, quam pecuniam, & redditus consū-
 psit: dubium esse potest an faciat suos fructus illos
 consumptos post renuntiationem admissam? Rur-
 sus dubium esse potest de pecunia & alijs redditio-
 bus, & emolumentis quæ licet canonicus in illo té-
 pore lucratur, tamen non dati solent Canonicis
 nisi post festum Diui Ioannis Baptiste, habitis ra-
 tionibus cum procuratore deputato ad exigendas
 pecunias à publicanis (vulgo Prioste:) sive enim
 admissam esse renuntiationē Romæ Kalēdis Ianu-
 arijs, canonicus interfuit horis canonicas in singulis
 mensibus, & ob id lucratur plures distributiones, &
 emolumenta, quæ danda sunt post festum diui Io-
 annis Baptiste, ante illud festum Resignarius in-
 greditur possessionē canoniciatus resignati, dubium
 esse potest de hac pecunia, & redditibus extatibus,
 quos adhuc canonicus resignās non consumpsérat.
 Quātū attinet ad primos illos fructus, quos Icilius èt

canonicus resignans consumpsit, dubium esse pos-
test, de quo mox disputabimus, de illis enim intel-
ligi possunt, Rebus. & alij, si qui sunt, existimates
beneficiarium, vel canonicum resignantem bene-
ficium, & insistentem possessioni illius, eique inser-
uientem bona fide, facere fructus suos; at vero in
fructibus non consumptis per beneficiarium, seu ca-
nonicum, sed extantibus, nulli dubium esse debet
talem beneficiarium, seu canonicum post admissam
renuntiationem illos restituere debere, velsi eos non
recepit, minimè illi reddendos esse, etiam si illum
beneficiarium, aut canonicum bonæ fidei posses-
sorem esse concedamus. Cùm enim nemo ambi-
gat post renuntiationem Romæ admissam bene-
ficiarium resignantem, titulum perdere, succedit re-
gula iuris notissima, quod à bonæ fidei possessore
non habete titulu debet repeti fructus extantes, &
non consumpti, l. fructus. ff. vsur. l. qui scit §. in alic-
no ff. codé, gl. in l. ex diuerso verb. non habédā .ff.
de rei vendic. in quo ones cōuenire asserit Reuerē
dissimus Præsul Conar. lib. 10. resolut. c. 3. n. 6. vers.
3. conclusio, Abb. n. 6. & communiter doct. in c. gra-
uis, de restitutione spol. Tradit Bart. & scribentes in
l. ex diuerso in pr. ff. de rei vend. post alios eleganter
Ioannes Garcia gallegus, de expens. & melior. c. 23.
n. 39. cū igitur in proposito loquamur de fructibus

extant.

DIVERSORVM IVRIS ARGUMENT.

extantibus, & non consumptis à beneficiario, quā fac
tumcunque concederemus illum esse bonæ fidei
possessorem, tamen negandum est fructus illos fa-
cere suos, immò si eos habet, debet restituere, si verò
non habet, quia apud aliquem sunt, non sunt illi
reddendi, dolo enim facit qui petit, quod restituere
oportet, eundem reg. dolo de regulis iur. in 6. qui
casus est extra omnem dubitationem licet multi
ad hæc non aduertant. Porrò de fructibus cōsum-
ptis à beneficiario, dubium est; in qua specie Petrus
Rebuffus in prædictis locis semper loqui videtur,
præsupponit enim fructus apud beneficiariū fuis-
se, & ita probabilius est consumptos esse à commu-
niter accidentibus: cuius tamen viri opinio, nec in
his fructibus cōsumptis à beneficiario defendi po-
test, immò dicendum est quemcunque beneficia-
rium resignantem beneficium, & in possessione il-
lius remanentem, eique inferuientem debere resti-
tuere omnes fructus (etiam quos consumpsit) à té-
pore admissæ renuntiationis, per sumnum Ponti-
ficem; quæ opinio duabus rationibus se ad inuicē
coadiuantibus comprobatur.

¶ Primo, quia ut fructus alicuius rei percipi pos-
sint legitimè, ut scilicet percipiens non tenetur
eos restituere, necesse est ut quisquam rem possideat
naturaliter, & ciuiliter, vel saltim ciuiliter (non
facta)

facta differentia inter utramque possessionem notabili, sed qualiquali, ut cum iudicio aduertit, alijs omisis, Aluarus Valascus vir & eruditione clarus, & senatoria dignitate conspicuus, de iur. emph. 1. p. quæst. 18. n. 1, l. serui, & ibi notat gl. 1. & Bart. ff. de pericul. & conimodo rei vend. Cyn. in l. certū. n. 6. Cod. de rei vendic. notanter Bart. in leg. 3. §. ex contrario .n. 5. ff. de acquir. posses. Bald. in l. 2. in princ. Cod. Si quis ignorans rem minoris, Alex. in consl. 34. 4. p. & in d. §. ex contrario, Paulus de Castro in l. Iulianus .§. ex vendito. ff. action. empt. ac resignans beneficium in manu superioris acceptantis renuntiationem, postquam superior eam acceptauit nec habet titulum, nec possessionem naturalem aut ciuilem, sed solum facti insistentiam, Innoc. communiter receptus in cap. quod in dubijs, & in cap. super hoc de renuntiatione, quem in id. citat Rota in nouis de renuntiat. decisione prima, quæ verbis claris asserit, renuntiantem perdere possessionem iuris, & solum per insistentiam in beneficio habere possessionem de facto, ubi late Antonius Maria .n. 1. Gomes. in regulam de infirmis resignantibus quæst. 32. vers. nec obstat, idem Gomes. loquens in renuntiatione per permutationem, de trienal. possessione quæst. 24. vers. & quod talis renuntians: idem asserit Rebuffus in praxi bco

DIVERSORVM IVRIS ARGUMENT.

neficiali tit. de infirmis resignantibus nu. 16. vbi
inquit, Notandum est præterea, quod licet per resi-
gnationem quis sit priuatus & possessione, & pro-
prietate, id est titulo, cap. inter, iuncta gl. de præb.
cap. vnic. de rerum permutatione in 6. hoc intelli-
gitur de possessione iuris quam perdit resignas teste
Innoc. in cap. quod in dubijs, de renunt. quippe si
priusquam desit ipso facto incumbere possessioni
spoliaretur haud dubie veniret restituendus teste
Innoc. in cap. super hoc, de renuntiatione Rota,
decisione clvij. incipit, Licet Reus, in nouis, &
hoc dicitur in regula de publicandis resignationi-
bus, quam inferius elucidabo post tractatū permu-
tationum, idem Rebus. in praxi titul. de simon. in
resignatione nu. 43. inquit in hæc verba, Non me
mouet quod per resignationem quis sit priuatus &
possessione, & iure, id est tit. cap. inter, iuncta glos. de
præb. cap. vnic. vbi doct. de rerum permutatione
in 6. quia hoc intelligitur de possessione iuris, quā
perdit resignas teste Innoc. in cap. quod in dubijs,
de renuntiatione. Secus in possessione naturali, cui
potest incumbere donec sciuerit præstatim resigna-
tionem admissam, imo si ista possit. quam post re-
signationē habet, spoliaretur; veniret restituendus,
ut docet idē. Innoc. in c. super hoc, de renunt. Rota
decisione clvij. licet Reus, in nouis, & sic interim

& præsentare licet, & conferre. Hactenus Rebuffi cuius verba ad longum transcripsi, ut ex illis clarissimè cōspiceremus, Rebuffum pro cōperto habuimus, renuntiatem non habere possessionem iuris, nec titulum, sed solum possessionem naturalem, quam Rota ab eo citata de facto appellat, ergo talis renuntiantans debet restituere oēs fructus perceptos: si enim secundum cōmunem sententiam Accurt. Bart. & aliorū, quos proximè citauimus, ad hoc ut quis faciat fructus suos requiritur naturalis, & ciuilis possessio, vel saltē ciuilis: & cōmunis opinio approbata per ipsum & Rebuffum, asserit renuntiantem non habere possessionem iuris, sed quandam naturalem insistentiam, benè sequitur renuntiantem non posse facere fructus suos, & debere eos restituere.

Secunda ratio prædictam adiuuans est, quia ad percipiēdos fructus alicuius rei duo copulatiū requiruntur, primū ut possideat rem de qua agitur; Secundò, ut habeat bonam fidem, & ita ut sit bona fidei possessor: at ille qui insistit beneficio resignatus in manibus superioris post admissam resignationē, non possidet beneficium cùm non habeat titulum quem per renuntiationem perdidit (ut omnes factentur) ergo renuntiantis beneficium non potest percipere fructus: licet enim sine titulo quis possideat fundum, verbi gratia, quia tit. non est de substantia fundi

DIVERSORVM IURIS ARGUMENT.

fundi, tamen beneficium non potest possideri sine
titulo saltē colorato, quia titulus est de substantia
beneficij, regula enim est certissima apud Philosophos,
& nostros, quod illa sunt de substantia rei, quae
in eius definitione collocantur l. i. ff. de dolo: con-
stat autem titulum ponit in definitione beneficij:
est enim beneficium ius spirituale depéderter, per
canonicam institutionem ad percipiendos redditus,
perpetuum saltem quo ad accipientem, ut colligi-
tur ex D. Thom. 22. quæst. 100. art. 4. Anchar. in
regulam primam à n. 3. de reg. iur. in 6. Rebuf. de
pacificis possessor. à n. 287. Ioannes Nicolaus in
enclitid. beneficiorum cap. 1. n. 7. Ioan. Corras.
de sacerdot. 1. p. cap. 2. Gonies. in Rub. de rescript.
lib. 6. n. 8. Duaren. lib. 2. de sacris ministris cap. 4.
Nec mireris, lector humanissime, si in hac re cōtra
meum institutum plures citauerim authores, id
enim consultò feci ut intelligeres cōmuni doctorū
nostrorum calculo comprobatum esse in definiti-
one beneficij addenda esse illa verba *per canonicam*
institutionem sine quibus beneficiū esse non potest,
cap. vnicum, de eo qui mittitur in possessionem
causa rei seruand. in 6. iuuat optimus tex. in l. 2. §.
quædam, ibi, Sed & illa interdicta, quæ de locis sa-
cris & Religiosis proponuntur veluti proprietatis
causam continent .ff. de interdict. si igitur de sub-

stantia

stantia beneficij est titulus, id est **Canonica institutio**, nullo modo potest beneficiū possideri, si non dantur in detinente illud ius spirituale, partes substantiales beneficij, qualis est titulus, id est canonica institutio. Et ita hanc opinionem contra Rebusum veriorem esse existimo ex principijs iuris id concludentibus, quæ manifestè colligitur ex cap. vni. de rer. permutatione in 6. clem. vnicā de renuntiatione, vbi probatur beneficia permutata ea conditione, ut ad Sempronium deueniant, verè vacare, & conferri posse, nisi Summus Pontifex contrarium æquitate suadente cōstituisset. Ex quibus iuribus doctores nostri cōmuniter deducūt, beneficia permutata, vel resignata cum conditione, ut ad aliquē deueniant, ferè quoad omnes effectus vacare, præter illū de quo in d. cap. vn. de rer. permutat. in 6. & in Clem. vnic. de renuntiatione, si igitur vacant, nemo illorum beneficiorum habet proprietatem, nec possessionem, argumento l. 2. in .§. 1. leg. 3. ff. a&t. empt. facit pro eâdem sententia gl. in cap. inter, verbo, assignari, de præb. quæ ait renuntiatione facta per Sempronium tali modo ut confertur beneficium Titio, Sempronium perdere possessionem beneficij, licet prædictum beneficium non conferretur Titio, gl. illa est cōmuniter recepta, ut per doctores in d. cap. vni. de rer.

DIVERSORVM IVRIS ARGUMENT.

permutatione in 6. & in d. Clem. vnica, de renuntiatione, teste Gomesio in regulis Cancellariæ tit. de triennali possessore quæstione 24. in principio, Rebus. vbi suprà, si ergo renuntians non habet possessionem, secundum communem sententiam, non potest dici bonæ fidei possessor. Colligitur hæc etiam opinio ex dictis per Guilhelm. de monte Lauduno in cap. deliberatione, de offic. delegat. in 6. prope fin. Vbi in fortioribus terminis ait, per renuntiationem perdi penitus possessionem beneficij, ex cap. 1. 17. quæst. 2. 1. si quis vi. 17. §. vlt. ff. de acquirend. possessione, tradit Innoc. in cap. quod in dubijs, de renuntiatione, & propter has forsitan rationes in terminis voluit Ioannes Prob. ad Monachum in cap. 2. de renuntiatione lib. 6. à n. 30. renuntiantem non posse percipere fructus, nisi usque ad tempus resignationis, & non ultra (sunt verba illius) & statim subjicit hæc verba (Et sic ex quo nec ius, nec possessionem habeo non mireris si non faciam fructus meos, ideo ad restitutionem me teneri dico, Rota in nouis, clvij. vbi citat quod qui renuntiat liti, causæ, & beneficio, nisi de facto possessionem dimittat, tenetur ad fructus perceptos) Haec tenus Ioannes Prob. qui claris verbis hanc sententiam tenet: in eandem sententiam inclinat Reuerendissimus præful Couarruu. lib. 1. variar.

cap.

cap. 5. num. 6. eandem sententiam videntur tacitè tenere doctores illi, qui nituntur defendere prædictam Rotæ decisionem, incipit, licet Reus, in titulo de renuntiatione, decisione prima in nouis, dum dicit renuntiantem posse insistere possessioni realiter, & de facto, intelligentes sanè contra principia iuris esse, renuntiantem habere possessionem beneficij resignati, hi sunt Gomesius in regula de triennal. posse. quæst. 24. vers. sed circa præmissa, insignis Nauar. in dict. cap. { accepta. de restitutione spoliat. oppositione 7. num. 7. Anton. Maria, in additionibus ad dictam Rotam .n. 10. qui eam solum defendit ex vi clausulæ, nec aliter, nec alio modo, sentiens planè si clausula illa non fuisset apposita, renuntiantem nullam habere possessionem in beneficio resignato. Cùm igitur nos tractemus in hoc articulo solum de renuntiatione simplici, vel in favorem certæ personæ, nulla alia conditione apposita, ex mente prædicti doctoris absque dubio afferendum est talem renuntiantem possessionem veram non habere, & ita debere omnes fructus perceptos restituere. Pro hac parte etiam consuluit Hieronymus Paulus in practica cancellariæ fol. paruo 86. vers. consultus à quodam amico, & ita hanc opinionem tenuit olim præceptor meus D. Gemmes de Moraes ca-

DIVERSORVM IVRIS ARGVM.

chedoræ primariæ iuris Pontificij in Academia Co-
nimbricensi professor celeberrimus, qui cum eslet
iudex declarauit in causa grauissima post admis-
sam renuntiationem à Summo Pontifice, resigná-
tem non posse percipere fructus, admittens tamen
aliquid emolumenti illi esse largiendum, qui bona
fide Ecclesiæ inseruiuit.

13 Non obstant argumenta contrariæ partis, non
primum ex l. bonæ fidei eniptor .ff. acquir. rer. do-
minio, quod scilicet bonæ fidei possessor, faciat
14 fructus suos: Respondemus enim in nostra specie
renuntiantem post renuntiationem admissam non
esse possessorem beneficij: nam in his spiritualibus
ita possessio dependet ex titulo, ut qui titulum non
habet saltem coloratum, possessionem minimè te-
neat, ex resolutis supra n. 10. d. cap. vn. de eo, qui
mittitur in possessionem causa rei seruand. in 6.
dict. leg. 2. §. quædam .ff. de interdict. cùm igitur
omnes fateantur per resignationem admissam re-
signantem amittere titulum, necesse est fateantur
etiam, & possessionem legitimam perdere.

15 Non obstat secunda difficultas ex decisione Rotæ
(mihi est decisio prima de renuntiatione in nouis in-
cipit, licet reus, alijs est decisio clvij.) dum inquit
renuntiantem si de facto insistit beneficio & ab eo

spolietur posse intentare interdictū vnde vi, & ob-
tinere restitutionem: nam insignis Nauar. & An-
tonius Maria, vbi proximè dicunt illam decisionē
Rotæ procedere attento stylo, ex quo in litteris ap-
poni consueuit clausula illa, Nec aliter, nec alio
modo, quæ responsio, & solutio nobis sufficiebat,
non enim in hoc articulo, quem tractamus, solum
loquimur de resignatione, sine illa conditione, &
sic Rota intellecta secundum doctores præcitos,
nobiscum non pugnat, quæ secundum illos pro-
cedit tantum quādo clausula, Non aliter, nec alio
modo, apponitur. Sed (si verum amamus) Rota
non habuit illum sensum: & ille mihi aptior vide-
tur, quod scilicet, ille, qui renuntiauit beneficio
semper habeat insistentiam quandam coloratam
donec resignatus ingrediatur possessionem be-
neficij, ita ut si beneficio spolietur debeat restituī,
quia cum maneat reliquæ veteris tituli, quæ &
titulum & possessionem quoquo modo efficiunt
coloratam, & ex tacita mente superiorum, & par-
tium colligamus, non esse eorum intentionem, vt
per resignationem penitus resignas statim desistat
à beneficio, imò videtur tacite velle, vt illi de facto
insistat quousque resignatus acceptet posses-
sionem beneficij resignati, merito ex ea mente, & vo-
lūtate tacita superiorum, & partium cum reliquijs

DIVERSORVM IVRIS ARGUMENT.

veteris tituli datur insistentia quædam colorata, &
qua si dejicitur resignans restitui debet, quod in
odiū spoliantium receptum est, ut tradit Gomes. in
regul. cancellariae tit. de triennal. possessore, quæst.
24. vers. nec obstat. Anton. Maria vbi supra, quid
quid aliud dicat insignis Nauar. vbi supra, à cuius
opinione recedimus in hac re, quia in beneficiali-
bus nunquam datur legitima possessio sine titulo
saltem colorato, ut supra duabus rationibus pro-
bauimus. n. 9. & 10. Non vero eadem insistentia
colorata operabitur, ut fructus faciat suos, ita ut
non teneatur eos restituere, nam ad id magis quali-
ficata possessio requiritur, naturalis scilicet, & ciui-
lis, aut saltem ciuilis, ut supra probauimus; ad re-
stitutionem vero obtinendam non requiritur tam
qualificata possessio cap. in literis, de restitutione
spoliator. l. 1. §. qui à me, ff. de vi, & vi armata, &
hinc est quod sentiens prædicta Rota illam posses-
sionē esse sufficientem ad obtinēdam restitutionē,
sentit etiam non esse sufficiētem ad omnimodā
acquisitionem fructuum, imò ait prædictum renū-
tiante (quem mox dixerit debere restitui si dejice-
retur) eos debere restituere prout cū iudicio ad hoc
illā Rotam citat Ioānes Probus vbi supr. n. 31. vers.
& sic: quod maxime notandum est in hac materia.

17 Non obstat tertia difficultas, ex l. 2. Cod. si quis
ignorans

ignorans rem minoris, quæ probat bonæ fidei pos-
 sessorem cum titulo irrito propter defectū causatū
 ex errore facti, facere fructus suos: Respondemus e-
 nim dupli modo; primo hūc de quo agimus non
 esse possessorē, cū non habeat tit. qui requiritur ad
 habendam possess. in spiritualibus, vt supra proba-
 uimus. n. 14. Secundo, respondemus in specie d.
 leg. 2. ad esse titulum aliquem realiter, irritum ta-
 men ex aliquo errore facti, tunc enim pro valido
 habetur, vt intēdit imperator in d. l. 2. Arius Pin.
 in l. 2. Cod. de rescindenda venditione cap. 4. n. 56.
 At verò in nostra specie non adest titulus aliquis
 quippe qui amissus fuit per resignationem accep-
 tam, quo casu non procedit d. l. 2. vt ex ea colli-
 gitur, Ibi, si non bona fide emptorē fuisse, qui emit,
 & ita clare supponit tex. ad fuisse titulum emptio-
 nis, intendit Pinel. vbi sup. at nos in specie de qua
 agimus tractamus quādō titulus non est à parte rei,
 quia per resignationem admissam à Sūmmo Pont.
 perditus est, & ita nullum potest producere effectū
 iuxta illud axioma quod non entis nullæ sunt qua-
 litates. L. eius qui in prouincia 4. 1. ff. si certū petatur.
 18 Non obstat quarta difficultas quid scilicet resig-
 nans beneficiū, & manēs in possessione illius si pro-
 pter aliquē casum resignatarius non cōsequitur pos-
 sessionem beneficij absq; noua collatione beneficiū

DIVERSORVM IVRIS ARGVM.

retinet, ergo antequam resignatus possessionē beneficij non fuit consequutus non vacauit beneficium: Respondemus verum esse, non indigere resignantem eo casū noua collatione, si in beneficio remansit, & resignatus non fuit ingressus possessionem beneficij, sed non inde sequitur beneficium non vacasse, verē enim vacauit, quo ad titulum, & possessionem legitimam, vt supra diximus, habet tamen beneficiarius resignans quandam insistentiā coloratam ex reliquijs veteris tituli, & ex tacita nentie superiorum, & partium resonantium, conditione tacita, quo usque resignatus beneficij possessionem ingrediatur, à qua insistentia ipse resignans non intendit recedere, si resignatus non ingrediatur possessionem beneficij: propter quæ, virtute tituli pristini, & continuationis in insistentia beneficij, non censetur titulum perdidisse quo ad illud ne scilicet indigeat noua collatione si resignatus non fuerit ingressus possessionem beneficij vt colliges ex Rebus. in praxi tit. de publicād. resignation. n. 31. Paris. 4. p. cons. 93. à. n. 9. ubi .n. 14. clarè sentit titulum per resignationē extingui, sed postea virtute ipsius, & continuationis in beneficio remansisse quoad illud. Nec aliquem moueat illud quod diximus de conditione resonantium, cum enim illa tacita sit, & sub intellecta non facit resig-

resignationem cōditionalem, l. actus legitimi. 78.
post principium .ff. de regulis iuris.

19 Et quia nūs aliqui existimēt Rebuffum in cō-
trariani inclinasse sententiam quod scilicet be-
neficiarius post resignationem acceptatam faciat
fructus suos, mihi tamen non est probabile virum
tam probatæ eruditionis, rem iuris principijs con-
sonam, vel saltem dubiam sine solido fundamento
tanquam falsam rejicere. Reor sane aliud sensisse:
nam in concordatis, verbo, Volumus vers. vltimo,
intelligendus est de fructibus perceptis usque ad re-
nuntiationem, nam illud apud omnes constat, do-
ctorem allegat̄em textum vel alium doctorem in-
telligendum esse secundum id, quod allegat: Plane
Rebuf. ubi supra allegat Ioannē Probum (in cap.
2. de renunt. in 6. n. 31) ad confirmationem suæ cō-
clusionis: at Ioānes probus clarissimiis verbis afferit,
renuntiantem solum facere fructus suos usque ad
renuntiationem, ut intuenti patebit, ergo id solum
intelligendum est voluisse Rebuffum. Nec obstat
si replices id nullum habuisse dubium, nemo enim
nescit ante resignationem renuntiantem beneficiū
facere fructus suos: Respondemus namq; eam fuisse
dubitatem, an si aliquis in partibus dicat, Re-
nuntio, cedo, statim amittat titulum, & possessi-
onem beneficij, ut colliges ex Ioanne Probo, dicto
num.